Протокол № 1
Заседания Ученого совета

Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова

г. Бишкек 29.08.2024 г.

Председатель Ученого совета
Ученый секретарь

У.Э. Курманов
Н.Ш. Сальпиева

Присутствовали: члены Ученого совета 20 чел. из 21 чел.
Повестка дня:

1. Утверждение плана работы Ученого Совета Авиаинститута на 2024-
2025 уч. год. - Курманов У.Э. -  директор Авиаинститута

2. Обсуждение основных направлений деятельности Авиаинститута на
2024/25 уч. год. - Курманов У.Э. - директор Авиаинститута

3. Разное

Заседание Ученого совета открыл директор Авиационного института. Он
поздравил коллег с началом нового учебного года, пожелал всем успехов в
работе, новых достижений и продуктивной совместной деятельности.

По первому вопросу выступил директор Авиационного института
Курманов У.Э. Он отметил, что ранее секретарем Ученого совета был
подготовлен проект Плана работы Ученого совета на 2024-2025 учебный год,
который был направлен всем членам Ученого совета для рассмотрения и
внесения замечаний и предложений. Члены Ученого совета ознакомились с
проектом Плана работы на 2024-2025 учебный год и его основными
положениями.

Председательствующий предложил утвердить План работы на 2024-2025
учебный год и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-цет.
Принято единогласно.

1. Утвердить План работы на 2024-2025 учебный год.

По второму вопросу об обсуждении основных направлений
деятельности Авиаинститута на 2024/2025 учебный год выступил директор
Авиаинститута Курманов У.Э. В своем докладе он представил ключевые
направления деятельности института, подчеркнув, что повышение качества
образования является основным приоритетом Авиационного института.
Особое внимание будет уделено укреплению авиационной направленности

Постановили:

всех учебных дисциплин, а также усилению базы по специальным
дисциплинам и английскому языку. В текущем году во всех учебных
аудиториях и спортивном зале будут установлены видеокамеры. Также будет
запущен Ситуационный центр, осуществляющий мониторинг проведения
занятий. Кроме того, было отмечено, что с этого года Авиационный институт
отказался от квалификационной работы. Теперь выпускники бакалавриата
будут сдавать государственный экзамен, среди обязательных предметов
которого будет экзамен по английскому языку.

Председательствующий предложил принять к сведению доклад
директора Курманова У.Э. и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию директора Авиаинститута к

руководству.
2. Руководству и всему педагогическому коллективу принять

исчерпывающие меры по повышению качества образования, подготовки
соответствующей учебно-методической документации.

3. Отделу качества усилить работу перекрестной проверке готовности и
деятельности педагогического состава с ежемесячным письменным докладом
руководству.

В разном директор Авиаинститута Курманов У.Э. проинформировал о
рассмотрении кандидатур студентов на участие в конкурсе по назначению
Президентской стипендии студентам очной формы обучения высших
учебных заведений Кыргызской Республики.

Курманов У.Э. подчеркнул, что среди студентов Авиационного
института есть множество достойных кандидатов на присуждение
Президентской стипендии. Он отметил их активное участие в общественной
жизни вуза, вовлеченность в научно-исследовательскую деятельность, а
также высокие академические успехи. ,

На данный момент поступили пакет документов от студентки 3-го
курса Акылбековой Г.А., а также от студентов 4-го курса Замир кызы А. и
Костиной Л.А. Узакбаева В.Ж. представила краткую характеристику этих
студентов.

Председательствующий предложил рассмотреть кандидатуры и
поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановили:
1. Рекомендовать к прохождению отборочных этапов конкурса

нижеследующих студентов:
а) Акылбекову Гулайым Акылбековну, студентку 3-го курса группы
ВПо-1-22;
б) Замир кызы Алию, студентку 4-го курса группы МВТо-1-21;
в) Костину Людмилу Александровну, студентку 4-го курса группы

МВТо-1-21.

В разном выступил директор Авиаинститута Курманов У.Э. и представил
на рассмотрение членам Ученого совета Положение «О повторном курсе»,
Положение «Об итоговой государственной аттестации выпускников КАИ им.
И.Абдраимова», Положение «Об итоговой государственной аттестации
выпускников СПО», Положение «О присуждении Президентской стипендии
студентам Кыргызского авиационного института им. И.Абдраимова
Высшего профессионального образования», Положение «Об Ученом совете
КАИ», Положение «Об организации учебного процесса с применением
дистанционных образовательных технологий», Положение «Премировании
работников Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова”,
Общие положения об оплате труда работников Кыргызского авиационного
института им. И. Абдраимова, Положение “О поступлении и расходовании
платных образовательных услуг Кыргызского авиационного института им. И.
Абдраимова”, а также изменения и дополнения в Коллективный договор и в
Положение “О ведении бухгалтерского учета Кыргызского авиационного
института им. И. Абдраимова».

Члены Ученого совета, рассмотрев предложенные документы и
рекомендовали к одобрению.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановили:
1. Утвердить Положение «О повторном курсе».
2. Утвердить Положение «Об итоговой государственной аттестации

выпускников КАИ им. И.Абдраимова».
3. Утвердить Положение «Об итоговой государственной аттестации

выпускников СПО».
4. Утвердить Положение «О присуждении Президентской стипендии

студентам Кыргызского авиационного института им. И.Абдраимова
Высшего профессионального образования».

5. Утвердить Положение «Об Ученом совете КАИ».
6. Утвердить Положение «Об организации учебного процесса с

применением дистанционных образовательных технологий».
7. Утвердить Положение «О премировании работников Кыргызского

авиационного института им. И. Абдраимова”.
8. Утвердить Общие положения об оплате труда работников Кыргызского

авиационного института им. И. Абдраимова.
9. Утвердить Положение “О поступлении и расходовании платных

образовательных услуг Кыргызского авиационного института им. И.
Абдраимова”.

10. Утвердить изменения и дополнения в Коллективный договор
Кыргызского Авиационного института им. И.Абдраимова.

11. Утвердить изменения и дополнения в Положение “О ведении
бухгалтерского учета Кыргызского авиационного института им. И.
Абдраимова.

Председатель Ученого Совета,
к.т.н., доцент У.Э. Курманов

Ученый секретарь Н.Ш. Сальпиева